2 Pro qua sententia expendant respondum Pauli in l. si Titio 7. ff. de leg. 2. dicentis, quod facto legato decem Titio, & alteri, qui incapax sit, Titius sola quinque petere poterit, ibi (si Titio, & ei qui capere non potest decem legata sunt, quia duobus heres damnatur dare, & unus capere non potest, quinque sola Titio dantur) quibus ex verbis colligitur, quod qui capere non potest, & ad portionem non admittitur facit partem, alias ad omnia decem Titius admitteretur.

Et licet aliqui dicant, ideo ibi Titium admissum ad sola quinque, ex eo quia cum agatur de legato quantitatibus non habet locum ius accrescendi, iuxta notata per Bartolum, Baldum, Salycetum, & alios in l. huiusmodi, §. quibus, ff. de leg. 1. & ita per multa interpretatur Politus in l. re coniuncti num. 49. ff. de leg. 3. Alciatus ibidem num. 14. Duarenus lib. 1. de iure accrescendi cap. 3. latè Menchacha de success. creat. lib. 1. §. 10. à num. 93. sed hoc dicere falsum est, quoniam non solum ius accrescendi locum habet in legatis simpliciter, ex textu in l. si duobus 16. §. finali, l. plane 34. §. si duobus, & §. inde dicitur, l. legatum, §. 1. ff. de leg. 1. l. si quis legata 53. §. ultimo, ff. de condit. & demonstrat notare post alios Surdus cons. 123. num. 19. & cons. 211. num. 12. Vicius decis. 406. num. 5. Gratianus tomo 1. discept. forens. cap. 178. nu. 7. Donellus lib. 8. commentariorum cap. 20. in fine, Rusticus ad l. cum annis lib. 3. cap. 18. num. 59. & in specie procedit in legato quantitatibus, etenim ius accrescendi oritur ex coniunctione in legatis, ita post Cumanum, Baldum, Alexandrum, & alios in l. si pluribus 33. ff. de leg. 2. post Ripam in l. re coniuncti nu. 70. ff. de leg. 3. docente Celsus Hugo cons. 69. à nu. 3. usque ad finem, Crassus de successionibus, §. ius accrescendi quæst. 5. ante finem, & quæst. 8. n. 5. plures refert Menochius de presumpt. lib. 4. præsump. 149. num. 4. Morque de divisione bonorum lib. 3. cap. 10. num. 11. AC consu-

luis-

5. Iuisse docet Cancerius p.3. variarum in titulo de iure accrescendi num. 135. his non adducis Bellonus de iure accrescendi cap. 6. quæst. 20. num. 44. quæ coniunctio datur in legato quantitatis, l. cum qui 56. ff. de verb. oblig. docent Bartolus in l. si quis testamento 82. in principio, ubi Doctores, ff. de leg. 1. Mantica de coniunct. vlt. volunt. lib. 9. tit. 3. num. 28. Crassus dicta quæst. 5. num. 15. Duarenus lib. 1. de iure accrescendi cap. 7. Cuiacius lib. 25. obseruat. cap. 13. Hotomanus lib. 1. amicorum responsorum cap. 24 latè probat doctissimus Bellonus dicto cap. 5. quæst. 21. num. 4. 5. Et seqq. consequenter etiam in legato quantitatis locum habebit ius accrescendi, & facit elegans locus Pauli in l. qui quartam, s. finali, ff. de leg. 1. ubi dicitur, quod in legato cuiusdam quantitatis filiabus facto, sub quo etiam posthumæ comprehenduntur, si illæ non nascantur ad totam summam admittuntur natæ in illis verbis ( si quis unam summam filiabus reliquerit, ut etiam de posthumis sètiret, si ea nō est nata superstitantum debetur ) & Doctores contrariæ sententiaz locuntur de legato facto filiabus cuiusdam summæ distributiue tali enim casu denegatur locus iuri accrescendi non ex eo quod est legatum qualitatis, sed propter illud distributiuum ( pro qualibet ) quod secus esset si non essent verba distributiua, seu disiunctiua, vt benè aduentunt Doctores, ubi supra, unde colligitur ex dicto loco Pauli, quod qui non admittitur ad partem facit illam, & à iure connumeratur.
7. Imò dictus intellectus repugnat rationi ipsiusmet legis, non enim dicit Iuris Conf. quia decem duobus dare damnatus est hæres, sed generaliter, quia duobus dare damnatus est, sic colligitur idem dixisse Iuris Conf. in legato speciei, eo magis quia unica summa legata soit, vtrique l. qui quartam, s. finali, ff. de leg. 1. l. cum qui ita 53. l. scire debemus, ff. de verb. oblig. quæ summa inter legatarios numero diuiditur, l. cum stichus 29. ff. de solutionibus.
- Alij autem dixerunt ibi non potuisse tractari de iure accrescendi, quoniam, & si vocatus ad partem non fuerit admissus, tamè alter pro eo accepit, scilicet fiscus, qui ab illo abstulit tāquam indigne, quoties enim aliquis fit indignus, admittitur ad rem, sed ab eo auferitur per fiscum, vt si testatorem occiderit, l. de his qui consequenter, ff. familia erit cuncta, vel si filium, aut testatoris cognatum nequaerit, l. si pater, C. de heredibus insti-
- 8.

tuendis, vel si fuerit paetus de illius hæritate absque consensu, l. 2. l. finali, ff. de his quibus, vt in indignis, l. quidam, s. finali, cum l. sequenti, ff. de donat. sic textum illum intelligunt Gomezius tomo. primo variarum cap. 10. n. 28. vers. aduertendum tamè, Vasquis de successionum creatione lib. 2. 6. 20. per totum, Percgrinus de iure fisci lib. 3. ad finem aliisque apud Picchardum in s. si eadem res 9. institut. de legatis nu. 55. unde non benè arguitur, quod ibi non admittebatur ad partem, & faciebat partem, cum portio illa fuerit fisco applicata, sed hic intellectus corruit verba Pauli, qui sermonem instituit de capaci & non de indigno.

At ego hunc Pauli locum non esse omnino tutum inquam, quoniam si intelligeremus de persona incapaci putar spurio, aut fratri de Sancto Francisco simpliciter certè locus iste Pauli aduentaret communis regulæ docenti, quod quoties quis non admittitur ad partem tamquam incapax totum capit collegatus data coniunctione, sic communis Proceptor Bartolus in l. huiusmodi, s. si Titio, & Mauio vers. hoc est falsum, ff. de leg. 1. Baldus in l. eamquam, C. de fideicommissis, idem Bartolus in l. finali ad finem, ff. de his quibus, vt indignis, & in l. 3. de his quæ pro non scripto habentur, Alexander conf. 202. num. 3. vol. 6. Surdus conf. 93. num. 5. Vasquis loco citato, Lupus in l. 7. Tauri num. 10. Peregrinus de iure fisci lib. 2. tit. 2. num. 4. & lib. 3. tit. 1. num. 2. plures apud doctissimum Bellonum in eleganti tractatu de iure accrescendi tomo 2. cap. 7. quæst. 25. a. num. 3. & addo Cancerium p. 3. variarum in titulo de iure accrescendi à num. 123. & que ad 133. unde dicendum est alia de causa collegatarum ad totam portionem non fuisse admissum, scilicet quia ibi agitur de legato damnationis, in quo de iure antiquo non dabatur locus iuri accrescendi, vt latè probat Bellonus omnino videndus cap. 5. quæst. num. 38. & cap. 6. quæst. 20. num. 26. doctissimus Picchardus loco citato à num. 55. & que ad 69. ubi cum hac respōsione refidet omnino videndus adhuc textum, unde nō mirum si collegarius à toto excludebatur, quem intellectum pluribus confirmat Bellonus cap. 7. quæst. 25. num. 14. qui omnino legatur, ne aliena transcribere videar, & sic hic Pauli locus non videtur omnino plausibilis.

Sed contra hunc intellectum videtur facere difficilis textus in l. si is qui duos 30 ff. de liberatione legata, ubi delegato dam-

**1** nationis *Iuris Cons.* loquitur ibi (*damnatio nauerit heredem*) & tamē pars non accipientis collegatario accrēscit, in illis verbis (*cui commodum hoc lege competit*), quem textum post *Accusum*, & Bartolū omnes intellexerunt ibi, scilicet de collegatario, cui per ius accrēscendi commodum portionis deficientis à lege defertur, l. si in testamento s. ibi (*per legem defertur*) ff. de vulgari, sic intellexus datus videtur dubium pati.

**2** Verū communis hic intellexus ad dictam legem si is qui duos male applicatur eius verbis, eò quod verba illa (*de legati debet is qui nihil capit, ei, qui hoc commodum lege competit*) ad collegatario referenda non sunt, sed ad fiscum, cui **3** per legem Papiam portio legati caduca deferri solet, iuxta textum in l. vnicā, §. 1. & §. cum lex Papia, C. de caducis tollendis, & docuit Vlpianus in institut. tit. 17. & 24 neque de alia lege potuit intelligere, Paulus ibi, quoniam eius responsum indicita l. si is qui duos defumptum est ex eodem lib. 6 ad legem Iuliam, & Papiam, ut indicat vulgaris inscriptio, & obseruat Ant. Augustinus lib. singulari de nominibus *Iuris Cons.* cap. 1. col. 204. in fine.

Neque obstat argumentum aliquorū dicentium legem Papiam solūm deferre, fisco legata cāduca, idest quæ ex post facto deficiebant, non verò ea quæ ab initio pro non scripta habebantur, dicta l. vnicā §. 1. C. de caducis tollendis, l. quo loco 20. §. finali, ff. de hereditib. instituendis, l. si in metallum 3. ff. de his quæ pro non scripto habentur, at in dicta l. si is qui duos portio in capacis in eius persona consistere num quam potuit, ergo non ad fiscū referenda sunt verba *Iuris Cons.* sed ad collegatariū.

**3** Quoniam respondet Paulum ibi, (ex inscriptione constat tractare de eo qui per legem Papiam capax non est, nempe cālibe, iuxta textum in h. C. de infirmandis panis cālibatus, legatum enim cālibi reliquum non haberi pro non scripto, sed ab initio consilere, licet ex post factō, si intra centum dies legi non pareat idest non contrahat, efficiatur caducum, & fisco acquiratur, ut in dicto tit. 17. in principio docuit Vlpianus, sic firmus remanet noster intellectus.

**4** Expendunt secundo responsum Iuliani in l. huīusmodi §. Titio, & M. uiio, ff. de leg. 1. vbi Iulianus ait quod si testator legaverit stichum Titio, & M. uiio, qui stichus erat eiusdem Titij, vndē admitti non potest ad legatum, facit tamē par-

tem in legato, cum sola medietas ad Maxium collegatariū pertineat, ibi (*nam Titius quamvis ad legatum non admittatur, partem facit,*) ex quo Iuliani responso recte colligitur quod qui ad partem non admittitur facit partem.

Nihilominus huic Iuliani responso faciliter respondet, quoniam, & si Titius ibi non admittatur ad partem vir tute legati, retinet tamē a partem tamquam suam & sic aliquo modo improprie **15** mittitur, ut benē aduertit ibi Bartolus per h̄c verba (*quartus casus est quando legatur mihi, & tibi res tua, ut hic, ratiō est, quia per legatum rei alienae m̄hi non transfertur dominium ipso iure,* sed heres debet redimere, & mihi dare, vel dare extimacionem, iure ergo retentionis consulitur sibi hic est casus hic) Castrensis ibidem num. 3. Iason num. 10. Angelus in l. vnicā, §. in primo num. 3. C. de caducis tollendis Card. Manticā de coniect. vlt. volunt. lib. 10. tit. 3. nu. 22. Bellonus de iure accrēscendi cap. 7. quæst. 36. n. 6. vndē non benē arguitur ex hoc textu, quod qui non admittitur ad partem faciet partem.

Imō (relictis pluribus interpretationibus, de quibus Menchacha de successionum creatione lib. 1. §. 10. num. 102. Duarenus de iure accrēscendi lib. 1. cap. 18. Eginarius in institut. pag. 171.) respondet Cuiacius ad **16** Vlpianum tit. 24. ibi agi de legato damnationis, ed quod res aliena legata fuit, quæ nonnisi per damnationem relinquebatur, ex eodem Vlpiano dicto titulo 24. in principio, in quo legato damnationis ius accrēscendi locum non habet, ut dixi.

Sed hic intellectus falso inh̄eret assūpto, quoniam ex S. C. Neroniano legatum rei alienæ per vindicationem etiam reāū defendetur, ut in dicto tit. 24. vers. per preceptionem, & aduertit idem Cuiacius ad Iulium Paulum lib. 4. tit. 1. vers. tam nostras, licet in hoc cum prima assertione transire videtur subtilis Melchior de Valencia lib. 3. tractatum ad titulum de legatis cap. ultimo num. 4. & 5. vbi plura iura declarat.

Vndē doctissimus Antonius Picchardus in §. si eadem res num. 85. aliter difficultatem euadit, dicit enim ipse tunc ius accrēscendi locū habere in legatis quoties legatarij ad eādem rem vocantur, dicta l. huīusmodi §. quibus, ff. de leg. 1. §. si eadē res institut. de legatis, vndē si unus legata, **17** iuri concurrat ad rem, alter ad pretium iuri accrēscendi locus non daretur, ex dictis per Bartolum in l. re coniuncti nu. 8. ff. de

ff. de leg. 3. secundum eum Iason in l. si pluribus num. 15. ff. de leg. 1. Crotus in dicta l. re coniuncti num. 36. Duarenus de iure accrescendi lib. 1. cap. 7. Petrus Loriotus de apicibus iuris tractatu de coniunctis axioma- te 11. & in casu dicti s. si Titio, si legatum potuisse subsistere in persona Titii (qui dominus erat stichi), sic ambo ad legati portionem admitterentur, non tandem tamē consequerentur, sed unus partem stichi, quam a domino redimere debebat heres, iuxta textum in §. non solum insit de legatis, alter vero, qui cum dominus sit, non poterat, et amplius dari ex causa legati, partis estimationem heres dare debebat, l. fideicomissa 11. s. si seruo, ff. de leg. 2. sic ait Pitchardus concubus fieret ad diuersas res, si legatum consistere posset in persona domini, proinde cestat ius accrescendi, non quia non admittitur, sed quia si posset admitti ad diuersa concurreat, plura alia legenda sunt apud ipsum loco citato, vbi subtiliter more suo discurrit.

At quia sententia hæc communiter recepta est, indiguum ab illa discedere, mihi videtur, proinde ad illius probationem le offert elegans Vlpiani species in l. plane 34. s. si coniunctum, ff. de leg. 1. in 8. quo deciditur, quod si duobus coniunctum legatum factum sit, uno incapaci existence alter admittitur ad partem tamē, cuius verba sunt, (s. coniunctum res legatae constat partes ab initio fieri, nec solum in partem faciunt, in quorum persona consistit legatum, verum hi quoque in quæcumque persona non consistit legatum) adhæret loccus Pomponij in l. si duobus, ff. eodem titulo, ibi idem causa deciditur, hac sunt verba, (si duobus res coniunctum legata sit, quævis alter in rerum natura non fuerit, alieni debet solam partem patr. verum esse, qui Pomponij locus a fortiori procedet recta interpretatione, Accurso, & Bartoli, ibi dicentium legatum suisse factum ei qui tunc non erat in rerum natura speciebatur tamē adest, consequenter, id dicendum in casu nostro, & si retinemos interpretationem doctissimi Pitchardi loco citato num. 8. q. dicitur, ideo ibi negari ius accrescendi, quoniam legata erat collatum in personam, que in rerum natura non erat, ibi (quamvis adest in rerum natura non sit,) sic habebatur pro nobis scriptum in illius persona, l. ponul. ff. de his quæ pro non scriptis habentur, & in legatis, qui habentur pro non scriptis partem non faciunt ex noratis per Duarenus de iure accrescendi lib. 1. cap. 18. Ror-

ber. lib. 2. sententiarum cap. 24. adhuc idem dicendum erit in presenti Theoremate cum in iure, idem reputetur non exire & non posso faccendere, ut pluribus dixi, ex quibus iuribus clare configitur quod qui ad partem non adoricitur, facit partem, & sic licet ista filia ubi renunciacionem excludatur à successione facit tamē in illa numerum,

19. Ultimo confirmatur ista sententia, quoniam filia exclusa propter existentiam masculorum virtute altpius susci- tati consummeretur in stupro filiorum, sic notans Capycius decis. 158. Franckus decis. 549. Boerius decis. 104. Suidus decis. 252. Morotus cons. 23. Multifexus ad consue- tudine Neapolit. p. 4. quæst. 17. per vocem Annae cons. 45. sub num. 46. & 47. & sing. 440. Ladomirius decis. 81. num. 1. 2. & 3. Exim- ceus decis. 75. num. 1. & 2. p. 2. Cuiacius tomo 3. cap. 47. Reg. Galeota in addit. ad Mediceus cons. 267. sub num. 7. Tursi vero sa. num. 13. & 14. Reg. Rowius cons. 70. sciso 1. de Marinis tomo 1. quotidianarum cap. 252 num. 6. Horatius Montanus controversiarum forensium cap. 48. per totum, Aetonus Fa- ber de erroribus pragmaticorum decade 12. errore 8. Mercur. Merlinus de legitima lib. 1. cit. 4. quæst. 3. num. 16. & post trajectatum de- cis. 4. num. 8. decis. 74. num. 1. decis. 87. num. 2. decis. 100. num. 10. & decis. 106. num. 9. Gratianus tomo 4. discept. forens. cap. 676. num. 12. Tomasius decis. Macrat. 23. num. 217. Consil. Dexart decis. Sardinie 69. Chri- stoph. Martius decis. 7. sed valeat argumentum a pacto ad consuetudinem, ut videtur est Euerardum in loco a pacto ad consuetu- dinem per totum, igitur si filia que excluditur per statutum facie partem, & si ad illam non admittatur, idem dicendum erit in exclusa per renunciationem.

20. Sed contra hanc communem sententiam obstat videtur difficultis locus Vlpiani in l. plane 34. s. si duobus, ff. de leg. 3. in quo dicitur, quod si quis unico ha- sede instituto legaverit fundum suum, Caio, & heredi instituto, tali casu tota funda Caio debetur, assignat ratione Vlpianus, quod tam non possit heres & se ipso recipere, ut in l. legato generaliter, ff. de leg. 1. l. Titia, §. 1. ff. de leg. 2. l. finali, §. Seio, ff. eodem titulo, l. qui filiabus 17. s. fina- lium l. sequenti, l. Legatum 119. §. 1. l. Titia §. 1. l. miles, §. pro parte ff. de leg. 2. latè vi- detur est Horatium Montanum controver- sivrum forensium controversia 53. per totam & addo omnino videntur Bellonum de iure accrescendi tomo 2. cap. 7. quæst. 29. in principio, & adest elegans decisio Suri-

205. per totam; tamē si adesset alter cohāres posset ab illo accipere; iuxta tex-  
tum in l. legatum s. i. ff. de leg. i. & sic cum  
in dicto loco Vlpiani non adesset alter  
cohāres legatum hāredi, & alteri factū  
non tenet proportione contingente ip-  
si hāredi, & tamē totus fundus Caio  
præstasur; ibi (si duobus res sit legata; quo-  
rum alter hāres institutus fit à semetipso; ci-  
legatum utiliter videtur, ideoque quod ei  
& legatum est ad collegatariū pertinebit)  
accedit ex pressa decisio Iuris Consal.  
ex quā colligitur, quod qui ad partem  
non admittitur, neque partem facit,  
alijs si faceret partem, medietas tantum  
collegatario daretur.

212. Confirmatur hoc argumentum ex  
Vlpiano in l. emancipatus, ff. de coniungendis  
cum emancipatis liberis, ubi dicitur quod  
si pater sū iuste ex hāredatus, filii ex illo  
ad aut successionē admittuntur, tam  
quam si eorum pater in viuis non exi-  
steret; ibi (si pater emancipatus ex hāreda-  
tus sit nepotibus ex eo præteritis, qui crant  
in potestate retenti, nepotes admittuntur, ab-  
surdum est enim cum patti præterito iniun-  
gantur in istuto eo, vel ex hāredato non ad-  
mittit.) ex quo dicendum oritur, quod  
ex hāredatus pater locū dat filiis, qua-  
rationē, & non cluditur in numero non  
consumerari, cum nullam faciat par-  
tem; sic docēt Albericus de Rosatis in l.  
planū, s. si duobus; ff. de leg. i. Jacobus de  
Beluiso in auth. de triente, & semisse in prin-  
cipio quis l. 4. Baldus in l. 1. quest. 6. C. quan-  
do non potentium partes, & in l. pater filium  
vol. 7. ver. ultius querat hoc presupposito,  
ff. de inofficio testamento, post alias Fac-  
chancus lib. 4. controvēsiarum cap. 31. Pe-  
regrinus de fideicommissis art. 9 & num. 4. &  
21. Cusacius in exposit novele 18. Hotoma-  
nus indisput. de quarta legitima quest. 9. nu-  
m. 31. doctissimus Bellonus de iure ac-  
cisiendi cap. 6. quest. 12, & num. 4. cum seqq. quibus  
addo Martam decis. 69. sed filia, quæ ex-  
cluditur ob renunciationem adhuc re-  
213. puras tamquam mortua, itaque præ-  
teriti poterit sive vlo vicio nullitatis ta-  
blamenti; Guidon Papa decis. 598. Kellen-  
bens de renunciat. quest. 1, & num. 21. cum seq.  
Iohannes Dauch. in repetit. cap. quamvis pa-  
tētum num. 99. admodum filia exclusa per  
statutum, docet auriga noster Napo-  
danus in consuetud. si moriatur; erbo succedit  
num. 86. ubi omnes addentes, Franciscus  
Marcus decis. 546. num. 10. Francibus decis.  
149. num. 7. Gabriel lib. 6. communium con-  
clusiōnū in titulo de statutis conclus. 4. la-  
tē Caput in consuetud. si moriatur p. 3. &

2. per totum, Farinaceus decis. 828. Mercul.  
Merlinus de legitima lib. 3. tit. 1. quest 14.  
num. 6. Molfesius p. 4. quest. 18. nu. 2. Consi.  
Dexart decis. 76. num. 8. Dom. Marchio Ra-  
montis cap. 1. num. 1. tomo 1. et cap. 77. per  
totum tomo 2. igitur si dicta filia renun-  
cians poterit præferiri sine vlo vicio  
nullitatis testamenti, reputatur tamquā  
non existens; & ad exemplum ex hāre-  
dati partem non faciet.

Quæ tamē in contrarium allata fa-  
cilitet diluuntur, nam mirum non est si  
in dicto s. si duobus totus fundus accre-  
uit collegatario quoniam alter collega-  
tarīus, qui hāres erat non solum admis-  
sus non fuit ad legatum tamquam hā-  
res cum à se ipso capere non possit, ve-  
rum etiam erat impotens ad acquirendū, & qui non admittitur ad partem  
neque capax est acquisitionis, partem  
non facit, ut fās, & docē probat Bellon-  
nus dicta quest. 29. ac in casu nostro; & si  
renunciāns non admittetur virtute re-  
nunciationis, capax ex se tamē est ac-  
quisitionis, ideoque partem facit, pro  
24 confirmationē curta responsionis iura  
non deficiunt; primo responsum Juliani  
in l. si seruus communis, ff. de auth. tutorum,  
in quo Julianus ait, quod si Caius, verbi  
gratia tutor Mænii communem seruum  
cum Titio habeat, & dictus pupillus tu-  
tore auctorante rem aliquam seruo illi  
tradiderit, cum tutor acquirere nequeat  
partem rei tradire, tota Titio pertine-  
bit, in illis verbis (tota ad Titium pertine-  
bit Marcellus notat,) idem dicitur apud  
eundem Julianum in l. 1. S. communis, ff. de  
stipulatione seruorum in fine, ibi ( ut in eo  
quod alteri ex dominis potest, acquirere al-  
teri non potest perinde habetur, ac si eius so-  
lius esset, cui, acquirendi facultatem habet.)  
Idem colligitur ex Vlpiano in l. proinde  
6. finali, ff. eodem titulo, cuius sunt verba  
( interdum etiam si neque iusta, neque nomi-  
natim alteri ex dominis stipuletur, ei tamē  
soli acquirere Juliano placuit) ex quibus  
iuribus colligitur, quod tunc qui non  
admittitur ad partem neque partem fa-  
cit quies est incapax ad acquirendam  
partem, ac cum hoc in casu nostro non  
mitigat, imo illa renunciatio contiene  
sub se tacitam conditionem si renun-  
25 cianti hāreditas deferatur, ut tradidit  
Paulus de Castro in l. qui superstitis, ff. de ac-  
quirenda hereditate, Cagnolus in l. finali nu-  
m. 207. C. de pactis, Couarrrias in cap. quam-  
vis pactū p. 3. S. 2. sub num. 3. vers. non ob-  
erit de pactis, Caput in consuetud. si mori-  
tiatur p. 3. & 8. num. 15. Antonius Faber de

erroribus pragmaticorum decade 12. errore 3. fieri siquidem per rerum naturam non potest, nec vero intellectus cogitatione, ut excludatur, quis ab aliqua re priusquam sit ei delata arg. textus in l. si ita sit scriptum, s. si sub conditione, ff. de leg. 2. per consequens videtur quasi admitti ad partem.

Quemadmodum dicitur solet cum id quod sub conditione debetur pure quis novandi animo stipuletur non statim nominationem fieri, licet pura stipulatio aliquid egisse videatur, sed tunc demum, cum conditione extiterit, etenim existens conditione primam stipulationem comittit commissamque in secundam transfert, l. quoties 14. s. i. ff. de nouationibus, eadem ergo ratione dicendum est facta renunciatione futura successionis sub illa causa conditione si hereditas deferatur, delatio successionis non impeditur, & sic non habetur pro mortua, quo argumentandi modo in his terminis vicitur, Antonius Faber loco citato, & sic colligitur magnam adesse differentiam inter unum & alterum casum.

Neque obstat exemplum de filio iuste, exheredato, cum ad sit evidens disparitas, quoniam in casu exhereditationis si illa semel sortita est effectum suum, filius excluditur in perpetuum, neque in diem, aut sub conditione, aut incertum casum fieri potest, sed renunciatione, quae sit per filiam continet tacitam conditionem si hereditas sibi deferatur, & sic habet effectum suspensum.

36 Imo si recte legatur, Kellenbens de renunciat. quest. 37. à num. 28. cum pluribus seq. clare demonstrat exheredatum facere partem, sicut etiam multa assert ad probandam nostram sententiam, quae non transcribo, solum enim proprij ingenij fundamenta adduco, ut forsitan in omnibus Theoremat. appareret.

Et quod diximus istam filiam renunciante præteriri posse, duplice respondeo, primò quoniam si paulatim speculemus, contrarium verius existemus, nam si continet renunciatione tacitam conditionem dummodo hereditas renunciandi deferatur, vnde mortuo patre defertur ei hereditas, & si non acquiratur ob renunciationem factam, & delatio precedit, acquisitionem, l. delata, ff. de verb. signif. & sic cum dilatio fiat ex legis potestate acquisitione vero ex voluntate, ideo renunciatione facere nequit, quin hereditas deferatur, sed tantum impedire, id quod lex postquam effectum sor-

tita est, in deferenda successione acquisitionem, cum ipso iure licet heres sit poterit tamè se abstineret, l. i. s. qui sunt in potestate, ff. si quis omisca causa testamenti b. generaliter, & sed & si suus, ff. de fideicommissariis libertatibus, igitur sicuti quis sine herede non dicitur decedere quāvis heres abstineat dicto s. sed & si suas, ita etiam filia renuncians habet ius sibi deferendæ hereditatis, sed non acquirendæ, & consequenter non est verum dicere posse præteriri, secundo ex his colligitur non equiparari filio exheredato, ita ut ipsa habeatur tamquam mortua, sic communem sententiam impugnat Antonius Faber dicta decade 13. errore 1.

Aliqui tamè Doctores dixerunt nostram sententiam procedere quoties renunciatione fuerit facta per filiam aliquam, quantitate recepta puta dote, ita plures 28 apud Peregrinum de fideicommissis art. 38. num. 13. Boerius decis. 104. num. 9. & 10. Gayllus lib. 2. obscurat. 122. num. 17. Facheinus lib. 4. controversiarum cap. 31. Gratianus tomo 3. discept. forens. cap. 448. num. 39. Cuiacius in expositione nouvelle 18. Bellonus de iure accrescendi cap. 6. queß. 14. nu: 1. cum scqq. assignant rationem, quia renuncians ob aliquod acceptum non dicitur similiiter exclusus, sed tempus successionis præuenisse, quod secus est in primo casu, quod tamè ego non admitto, cum ex rationibus supracitatis nulla videatur adesse differentia inter unum & alterum casum.

Quæ tamè communis sententia totum habet, quoties connumerata filia renunciante legitima fratrum augeretur non vero diminueretur, puta si fratres essent tres, & sic numerata filia renunciante adhuc portio legitime viens esset, iuxta textum in S. hec nos auth. de triente, & semis auth. nouissima, C. de inofficio testamento, tali casu partem non faceret, nam cum renunciatione facta dicatur fauore patris eiusque hereditis arg. l. si pactum, ff. de probat. non debet operari effectum concrarium, secus tamè est si filii essent quatuor, vnde connumerata persona renunciantis legitima augeretur, & esset semis tunc faceret partem, sic discurrunt Anton. Fab. d. errore 8. Cancer. p. 1. variar. tit de legitima n. 51. in fine, Merc. Merlin. de legitima lib. 1. tit. 4-q. 3. n. 42. & 43. & q. 4. n. 6. & 7. alijq; Doctores supra citati, quæ omnia notanda sunt, cum ita explanara non reperiantur.

## S V M M A R I V M.

- 1 Referuntur Doctores dicentes portionem ablatam filiae renuncianti patri, & eius hereditibus, fore restituendam fideicommissario vniuersali.
- 2 Ins accrescendi non personæ, sed portioni accrescit, proinde acquisitum ex illo erit fideicommissario restituendum.
- 3 Hæres non tenetur restituere fideicommissario vniuersali, quod acquisiuit causa conditionis implenda per legatarium.
- 4 Sic non restituitur quæsumum ex donatione causa mortis.
- 5 Hæres non tenetur restituere quæsumum ex fructibus hereditatis.
- 6 Author remittit legendā questionem, quando fructus percepti per heredem post aditam hereditatem cedant lucro creditoris hereditarij.
- 7 Hæres nō tenetur ponere in inventario rem quam habet tamquam vocatus in contratu, neque tenetur creditoribus, sed infra contrarium.
- 8 Resolutur textus in l. qui hæredi, sc. cum hereditas, s. de condit. & demonst.
- 9 Ponderatur incontrarium textus in l. qui in potestate, s. finali, s. de legatis præstandis, & ab Authorē resolutus.
- 10 Author ponderat contra notata n. 7.
- 11 Vsusfructus reliktus alicui, & eius hereditibus, non dicitur nouus in persona heredis, sed antiquus.
- 12 Hæres tenetur satisfacere creditoribus de hereditate per ipsum aditam, transmissa tam per defunctum ad ipsum.
- 13 Mentio heredis dicitur superflua, quoties agitur de re ad ipsum transitoria.
- 14 Ponderatur textus in l. eum qui ita stipulatus, s. se, & Titium, s. de verb. obligat.
- 15 Hæres tenetur satisfacere creditoribus hereditarijs de portione renunciata per filiam.
- 16 Author limitat hanc sententiam, quando fratres essent heredes, quia illis acquiruntur tamquam contemplatis.

## A R G U M E N T V M.

Proponitur quæstio, si portio renun-

ciata per filiam remaneat libera in beneficium hæredis vniuersalis, vel erit fideicommissario restituenda, quid si hæredes sint fratres renunciantis, cuius occasione multa notabilia, scituque digna Author declarat.

## THEOREMA L III:

**I**N primo capite huius nostri tractatus nostram consuetudinem interpretando, ac exclusionem sororum ob fratreū existentiam pertractas in v. 20 ex Theorem. quæsiū si portio illa, quam facit soror exclusa, erit fideicommissario restituenda per fratres hæredes, an vero libera penes eos remaneret, nunc vero renunciationis nodos dissoluendo congruum erit videre si portio, quam facit filia renuncians, ut praecedenti Theoremate probauit, erit fideicommissario vniuersali restituenda, & reperio doctissimum Antonium Fabrum de erroribus pragmaticorum decade 12. errore 9. dicente portionem illam fideicommissario restituendam fore, & sequitur Fontanella de pætis nuptialibus clausula 9. glosa vñica n. 38. in principio, doctissimus Ioan. Paul. Bellonus in elegantissimo tractatu de iure accrescendi cap. 6. quæst. 14. nu. 24. 25. 26. & seq. plures alios adducēs, ut videre est, qui, & si nihil adducant tamēn (ut mei moris est) plura mihi videntur probabilia, ratio huius sententiae est, quoniam ut plures dixi renunciatione continet subfecta citam conditionem si renuncianti hereditas deferatur, & eo ipso quo moritur ille de cuius hereditate sicut facta renunciatione, & cui fuit ius renunciatum, acquiritur renuncianti portio, & versa vice hereditati dicti renunciararij accrescit, quod ius accrescendi non accrescit hæredi, ut propriæ personæ, sed ut acquirenti hereditariam portionem, cum accrescat portioni non personæ, docet Iuris Consultus Vlpianus in l. si totam hereditatem, s. de acquirenda hereditate, ubi volunt assignare rationem quare acquisitum ex iure accrescendi veniat in restitionem fideicommissi, ait quia portio rei, & non personæ accrescit, ibi (apparet nihil ei debere accrescere, quia rem non videtur habere) idem docet Iuris Conf. Caius in l. qui ex duabus, s. eodem titulo l. si Titio, s. de vsufructu, notant Bartulus in l. Marcellus, s. quia am liberis num. 7. s. ad Trebelli. & in l. re coniuncti num. 20. s. de leg.

leg. 3. Baldus in l. 1. uum. 18. C. quando non potentium partes, Alexander conf. 24. nu. 9. lib. 5. qua de ratione acquisitum ex iure accrescendi venit in restitutionem fidei commissarii. Papinianus, ff. ad Trebell. l. si Titio, s. Julianus, ff. de leg. 2. qui alibi non reperitur secundum Baldum conf. 379. num. 1. in fine vol. 4. Bartolus in dicto 5. quidam liberis num. 7. Rubeus Alexandrinus conf. 186. num. 3. Mantica de coniect. volunt. lib. 7. tit. 6. num. 8. Peregrinus de fideicommissarii art. 8. nu. 4. Fusarius de substit. quest. 654. igitur si dicta portio renunciata, quā facit filia hæreditati accrescit, quare dicendum erit non esse fideicommissario restituendam?

Sed aliquis sublimis ingenij vir posset nostram impugnare sententiam, auctoritate Iuris Consulti Pauli in l. qui hæredi, s. cum hæritas, ff. de condit. & demonstrat. vbi Paulus, ait quod acquisitū ab hærede causa cōditionis implēdā per legatariū fideicommissario non erit restituendū, sūt illius verba (cū hæredibus ex Trebeliano consulto restituta est, hæredi dandum est, ut impleatur cōditio, nec hoc restitūdum est ex causa fideicommissarii) quem textum sic intelligunt Bartolus in dicto, s. quidam liberis num. 5. vbi Imola num. 3. Socinus senior num. 7. plures refert Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 7. tit. 6. num. 18. Peregrinus art. 6. num. 39. Intrigiolus de substitut. quest. 74 num. 1. centuria 3. Fusarius quest. 611. & ratio quare hoc restituendum non est, quia non dicitur hæres quæsiuisse testamenti nomine, sed potius ex causa mortis donatione, ut colligitur ex Iuris Consul. Iaboleni in l. Menius, ff. de condit. & demonstrat. ibi (neque enim illud, quod ad talē personam percutuntur est testamenti nomine, sed mortis causa capit) & cum non veniat sub restitutione quæsitum ex donatione causa mortis, ut in sequenti questio in ratione, ff. de leg. 2. merito à tali onere restitutionis eximetur:

Ex quibus colligitur omne quod testamenti causa hæres non capit huic oneri non subicitur, vnde dixerunt Doflores hæredē nō coggi ad restitucionem rei quæsitæ ex fructibus hæreditatis, cum illi ab hærede percepti post adicam hæreditatem minimè fideicommissario restituendi sunt, l. in fideicommissariam, s. 1. ff. ad Trebellianum, licet quoad creditores maxima sit quæstio, scilicet si fructus percepti per hæredem cum beneficio legis, & inuentario cedant in beneficium creditorum, ita ut de illis tenetur hæres, de qua post antiquos vi-

dendi sunt Surdus conf. 291. num. 6. & 7. 5 & decis. 15. num. 3. latissimè Escobar de ratiocinijs cap. 9. Cancerius p. 3. variarum cap. 2. num. 48. Cardin. Tuscus conclus. 486. Manentus decis. 34. Dom. meus Reg. Capycius Latro semper laudandus consult. 13. à num. 6. quibus addo elegantem decisionem Sacr. Conf. relatam per Reg. Rouitū decis. 48. num. 13. Hermofillam l. 8. tit. 4. p. 5 glossa 12. n. 13. nouissimè doctiss. Salgad. in elegantiſſ. tract. seu labyrintho creditorum p. 2. cap. 1. nu. 57. & 62. & que doctis. Mercu. Merl. de pignoribus lib. 2. q. 66. per tot. imò 6 si expreverit testator, non venirent fructus fructuum, ut latè videre est Gratianum tomo 3. discept. forens. cap. 540. per totum, hoc esset in casu nostro, quoniam iste hæres comprehensus siue expresse, siue tacite, iuxta l. si patrum, ff. de probat. sub renunciatione, licet capiat, ut hæres retinet tamē, ut contemplatus in dicto contractu, consequenter non capit iure testamenti.

Ex quo dixit Ripa in l. heredes mei, s. cū ita num. 62. ff. ad Trebell. quod non debet 7 ponī in inuentorio acquisitum ab hærede tamquam vocato, neque de illo tenetur satisfacere creditoribus hæreditariis, & Paulus de Castro in conf. 431. & 399. in antiquis dixit factō legato sub conditione alicui, & suis hæredibus, si legatarius decesserit ante implementum cāditionis, hæredes vocati non tenentur rem illam legatam in inuentorio pone-re neque creditoribus satisfacere, quam Castrensis doctrinam secuti sunt Torniel-lus in dicto 5. cum ita nu. 63. Cr. auetta conf. 131. Alexander conf. 36 lib. 3. Parisius conf. 88. col. finali lib. 2. Baldus conf. 267. lib. 5. & conf. 283. lib. 2. Decius conf. 38. 94. & 239. Alciatus conf. 35. lib. 9. Cephalus conf. 138. num. 31. Phanutius de inuentario p. 6. num. 105. idem igitur dicendum erit in casu nostro, ut licet capiat, ut hæres, venit, tamē vti vocatus, & videtur dicta renun-ciatione repetita ad fauorem hæredum, iuxta dicta per Bald. in l. 1. per illum textū, C. ut actiones ad hæredes, & contra hæredes, Menoch. conf. 338. n. 55. ante finē lib. 4. con-sequenter cū iure testamenti nō capiat non tenetur fideicommissario restituere:

Sed communem sententiam tuendo respondeo, & primo ad textum in dicto 5. cum hæritas, quoniam ibi in tantum 8 denegatur restitutio facienda fideicommissario, inquantū legatarius si daret, illi, conditionem non diceretur adimple-uisse, ideo non mirum si datum hæredi fideicommissario non erit restituendum.

9. Et licet contra hanc responsionem, videatur facere textus in l. qui in potestate, s. finali, ff. de legatis praestandis, vbi haec conditio si haeredi decem dederit impletur, si ei qui contra tabulas bonorum possessionem acceperit dedisset, & tam manifestum est bonorum possessorem ipso iure haeredem non esse, sed loco haereditis, s. quos autem institutis de bonorum possesso l. 2. ff. eodem titulo, l. prator, ff. de regulis iuris, nam (omissis intellectu Decij in l. praeibus num. 25. ad finem, C. de impub. & alijs substat) respondeo cum Lancillotto in l. centurio num. 34. vers. nona utilitas, ff. de vulgari, quod ideo illa conditio impleri potest in bonorum possesso contra tabulas non verò in fideicommissario, quoniam haeres directus fuit honoratus, ut sibi decem praestentur, quia fuit grauatus de praestando legatum, at cessat hoc onus cum nullum declaretur testamentum, ideo cessat emolumennum, arg. l. filia, s. matris, ff. de admendis legatis, quod non est in fideicommissario, ut subtiliter resoluit Soccinus senior in l. is qui in potestate, s. finali, ff. de condit. & demonstr. quam responsionem argutam vocat Ripa in dicta l. centurio num. 53.

Alia verò in contrariū allata faciliter resoluuntur, quoniam falsum est dicere, acquisitionem oriri ex contractu, sed ex ultima voluntate, finge enim lex illo tempore fieri renunciationē cum acquiritur, & sic tempore mortis, & ad id quod datum est, scilicet haeredem fuisse vocatum & contemplatum in renunciatione nihil obstat, nam res, seu illa portio dicitur defuncti, quia ex illa haereditum expressione acquiritur ius haeredi ex persona auctoris, docet Tormolus conf. 26. num. 85. in fine, Corneus conf. 258. num. 14. lib. 4. Decianus conf. 470. & 513. Maccabrunus conf. 10. n. 78. Cancerius p. 1. variarum cap. 1. n. 199. cum seqq. allegant textum in l. si seruus communis, ff. de stipulatione seruorum, l. numquam ff. ad Trebellianum, & sic licet veniat ut vocatus, recipit tamē tamquam rem haereditariam.

Sicut in simili si Titius reliquerit sumptum cuiusdam fundi, Caio, & suis haeredibus, & si regulariter per mortem susseculari finitur susfructus, s. finaliter institutus, quibus modis amittatur & susfructus, tamē in casu transiit ad primos haeredes, qui licet habeant tamquam vocati per testatorem, nihilominus non dicitur nouus susfructus, sed haereditatem, ita Bartolus in l. stipulatio ista 38. s. si quis ita in fine, ff. de verb. oblig. Alciatus ibi-

dem in s. sed si quis num. 13. & ibi Castrensis num. 3. vers. quantum vero, Zafius in dicto s. si quis ita effectu, Iason in l. 4. s. cato num. 53. et ibi Galialua num. 118. eodem titulo, Iacte Phanutius de inventario p. 6. num. 48. cum seqq. Reg. Rouitus cons. 106. num. 5. lib. 2. & 104. num. 7. & omisssis alijs, videntur sunt Arias de Mesa lib. 3. variarum cap. 47. 48. & 49. qui adeo docte, & subtiliter more suo discurrit, ut nemini locus detur, Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1. deci. 26. num. 18. & seqq. meritissimus Consiliar. Domin. Staibanus controversiarum forensium cap. 59. num. 44. Montanus de regalibus in titulo de regalibus officijs à num. 12. cum seqq. adeo elegans disputatio acutissimi viri Leonardi de Philippis inserta inter responsa fiscalia Dom. Reg. Galcota 12. per totam.

12. Imò copiosissimus Salgadus in suo labirinto creditorum p. 2. cap. 25. à num. 94. latissime, & doctissime fundat haeredem, accipere haereditatem non aditam per defunctum sibi transmissam obnoxiam creditoribus defuncti, qui omnino est legendus, cum ad propositum plura digna referat.

Et ad doctrinam Pauli de Castro, ac aliorum dico illam procedere, quoties res illa de sui natura non esset ad haeredes transitoria, secus si res esset transmissible, nam tunc mentio haereditum dicitur superflua, ut optimè declarat Bartolus in dicto s. si quis ita, quoniam exprimitur, id quod tacite inest, semper enim quis sibi, & haeredibus suis prospicere videtur, l. si pactum, ff. de probat. l. viam veritatis, cum similibus, C. locati, plura refert Zanchius in l. haeredes mei, s. cum ita p. 4. nu. 47. ff. ad Trebell. Cancerius dicto cap. 1. nu. 196. & 197. & ad hoc facit solemne respondum Iuliāni in l. cum qui, ita stipulatus, s. se & Titium, ff. de verb. oblig. vbi Julianus ait quod si quis dixerit promitti mihi tu, & haeres tuus decem dari, illa verba, & haeres tuus superflua sunt, ibi te, & Titium haereditum tuum decem daturus respondes, Titij persona pro superfluo comprehensa est) dat rationem Iuris Consultus, quia ut haeres tenetur ibi (siue enim solus haeres extiterit insolidum tenetur) sic dicendum in casu nostro, quod illa mentio haereditis aliquid non operatur, & accipit portionem illam, ut hereditatiam.

14. Ultimò facit pro nostra sententia, decisio Reg. Ronii 85. vbi agitur de renunciatione facta in beneficium tertij, & illius haeredem, renunciatarius fecit testamen-

mentum hæredem extraneum instituen-  
do contra quem insurrexit agnatus præ-  
tendens sibi debere medietatem illius  
juris renunciati, & licet hæres replicaf-  
set se illud non habere, ut hæreditarium,  
sed ut vocatum, nihilominus reiecta hac  
ratione fuit in sui beneficium iudica-  
tum, quia illud erat ius incorporale con-  
suetudini non subiectum, unde remaneat  
probatum, quod si hæres sit vocatus  
in dicta renunciatione, tamèn capit, ut  
quid hæreditarium, & non ex propria  
persona.

15 Quibus omnibus accedit elegans vo-  
tum 82. Ioannis Baptiste Thorii, in quo la-  
tè fundat portionem istam, quam facit  
renuncians cedere in beneficium credi-  
torum hæreditatis, & nō posse hæredem  
conqueri, cum sit portio hæreditaria, le-  
gatur, quia plura refert, unde si dicitur  
portio hæreditaria erit sive commissario  
restituenda.

Verùm hanc sententiam limitarem,  
16 quoties hæredes vniuersales essent fra-  
tres, eò quod illis portio accrescit non  
tamquam hæredibus, sed uti contempla-  
tis proprio nomine, semper enim illorū  
fauore dicitur facta renunciatione, conse-  
quenter illis ex propria persona acre-  
scit, ut pluries dixi, & Kellenbens dicto  
tractatu de renunciat. quest. 38. num. 5. vers.  
sed hisce non obstantibus, acriter defendit  
portionem illam dari fratibus, licet nō  
sint hæredes, sed extraneus.

## S V M M A R I V M.

- 1 Affertur opinio Couarruias dicentis dis-  
positionem legis si vñquam locum habere  
in renunciatione hæreditatis, sed contra-  
rium plures quos Author sequitur.
- 2 Dispositio legis vñquam locum non habet  
in donatione iuris querendi.
- 3 Jus querendum non dicitur in bonis no-  
stris.
- 4 Præiudicium potest tertio afferri in iure  
querendo non quæsito.
- 5 Dispositio eiusdem legis cessat, quoties do-  
nans deliberis fuisse cogitatus.
- 6 Donantem in dubio non præsumitur cogi-  
tasse de liberis.
- Quod secus est quando donatio fit tempore  
quoniam matrimonium contrahit.
- 7 Finis principalis matrimonij est liberorum  
procreatio.
- 8 Dispositio dictæ legis si vñquam locum  
non habet in donatione remuneratoria.

- 9 Sic non habet locum in donatione ob cau-  
sam.
- 10 Idem in donatione contemplatione matri-  
monij.

## A R G U M E N T V M.

Quæritur si dispositio legis si vñquam  
C. de revocandis donationibus, locum  
habeat in renunciatione hæreditatis  
vbi plura deducuntur.